5
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omnes yillani, ubi hoc scelus commissum fuerit 
ąuacunąue hora recedendi liberam habeant fa- 
cultatem, nec oppressor hujusmodi seu dominus 
villae ipsos detinere audeat, seu in aliquo mo- 
lestare. Idem liceat ipsis kmethonibus facere, 
cum ob culpam sui domini pignora de eis fue
rint recepta, tunc absque ąuolibet impedimento

50 possunt fugere ab eodem. Sed praemissis culpis 
non existentibus, kmetho neąuaąuam recedat a 
domino suo, nisi domo bona relicta et decenter 
septa, solum in necessitate domini, juxta con- 
svetudinem hactenus observatam. Et si antea li
bertatem habebat, tot annis domino suo serviat 
(ab ipso minime recedendo) quot annorum liber
tate gaudebat, et hoc ąuando in jurę polonico 
sedet kmetho. Quando vero kmetho jurę teutho- 
nico est locatus, idem nequeat recedere ullo modo, 
nisi tot annis censum exo!vat, quot annis habuit 
libertatem; nec tunc hoc sibi liceat, nisi aeque 
<livitem loco sui kmethonem constituat, et agris 
suis in toto excultis seu extirpatis et seminatis 
hyemalibus et aestivalibus tunc recedere permit- 
tatur.

De mutitione pecuniarum per judajos.
Porro cum judaicae pravitatis intentio super 

hoc versetur, ut phristianorum hona et divitias 
semper deprimant et evellant, convenit igitur non 
immerito statuere, ut nullus judaeus amplius ali- 
cui christiano in Regno nostro a modo constituto 
suas pecunias super literas obligationis praestet, 
aut mutuet, sed tantum ad pignus sufficicns prae- 
starc yalebit, secuudum consvetudinem antiąui- 
tus reservatam.

De salarijs officialium in judicio exlstentium, nota- 
Eorum, ministerialium, Succamerariorum etc.
Statuimus quod Ścriptores Judiciorum de te

stibus producendis, si scribere et signare eorum 
dicta oportebit, recipiant tres grossos, ubi vero 
terminos peremptorios scribunt, de nota et signa- 
tura in grosso medio contententur. Item volumus, 
qttod officiales de uno producente testes, habeant 
quatuor scotos, a poena vero quae dicitur pie- 
tnadziesta, bovem, et quando pro furto pignerat, 
bovem mediocrcm. Sed de limitatione haeredi- 
tatum etiamsi pro una die duas vel tres haere- 
ditates inter eosdem duos Succamerarius limita- 
verit et consummaverit, recipiat mediam mar- 
cam, sed a pluribus diebus sive plures limitaverit 
haereditates, sive unatn limitayerit, tres marcas 
et duas secures cum duobus fossorijs jurę suo 
tollat. Item si officialis alias woźny, aliter for- 
mam juramenti testibus dixerit, quam est man- 
datum et <le hoc convictus judicio fuerit, per- 
petuo de officio deponatur.

51 De causis crimlnalibus in absontia actoris Res vel
Capitaneos cognoscero non debet.

Statuimus quod in causis criminalibus in absen
tia accusantis, seu actoris cujus interest, Nos vel 
nostri successores, aut Capitanei nostri cogno- 

scere non debemus, nec aliąuem liominem conde- 
mnare, nisi convictum judicio et confessum.

De citationlbus fiendis per literas et ministeriales.
Decernimus etiam declarando, ąuod Nos vel 

Capitaneus noster vel Palatinus, vel judex, vel 
subjudex, vel officialis, qui dicitur woźny ha
beant facultatem dandi ministerialem ad citan- 
dum; ita ąuod ąui habent jus, non citentur nisi 
per literas nostras vel fiostri Capitanei illiąuo per 
literas duntaxat citentur. Sed Curia nostra prae- 
sente, vel judicio nostro generali existente, pote
rit officialis ad mandatum nostrum vel nostri Ca
pitanei seu judicis sine litera citare in hospitio 
aut in foro. Extra Curiam nostram vel judicium 
nostrum, si quis citari dębu erit, non in domo 
militis, sed apud yladarium sive scultetum edic- 
tum citatorium proponatur actore praesente vel 
ejus nuntio, ei contra quem actio fuerit diri- 
gcnda, causa citationis per qucm citatur expo- 
sita, et assignato sibi certo termino comparendi. 
Et si citatus comparere non curaverit vel con- 
tempserit, pro ąuolibet termino yidelicet primo 
et secundo octo scotos pro poena solvere tenea- 
tur, et in tertio termino si non comparuerit cau- 
sam perdat et ab actione cadat cum poena. Si 
vero actor in primo termino, nec per se, nec per 
alium suum nuntium paruerit, ab actione sua 
cadat cum poena septem marcarum.

De debito pecuniario.
Cum gravi debito rixae plerumąue, utpote 

sexaginta trecentarum, aut plurium marcarum su- 
scitentur, tantum debituni brevi tempore provideri 
ac inopinate et subito solvi non potest, ex gratia 
conferendum statuimus, ut decem et octo septi- 
manis terminus inelusirus ad solyendum statua- 
tur et observetur, pro primo termino sex scpti- 
mantle, pro secundo aliae sex, pro tertio ultimae 
sex septimanae. Hunc etiam terminum dum quis 
extra terram sit et citatur pro termino perem- 
ptorio eidem ad judicium praefigendum declara- 
mus, alias judex ad definitivam procedat senten- 
tiam hujusmodi contumacia citati non obstante.

De fidejussoria cautione.
Praeterea statuimus, quod ąuilibet fidejussor 

illo negante, pro quo fidejussum fuerit, si debi- 
tum fuerit yiginti marcarum solus, si vero fuerit 
ąuadraginta, metsecundus, in majori vero pecu
niae ąuantitate, mettertius ipsum debitum pro 
quo fidejussum fuerat, fidejussor et duo alij fir- 52 
mabunt proprijs juramentis. Etiam decernimus 
quod nullus fidejussor pro illo, pro quo fidejus- 
sit in judicio, eąuum et bovem obliget, alias 
si obligarerit ad restitutioncm damnorum prin- 
cipalis debitor procedet, si praesertim proces- 
serit de ejus yoluntate.

De obligationibus.
Quia ex facilitate obligationis ad magna damna 

plerumąue homines deyeniunt, jurę tenendum est, 
ąuod si ąuis fidejussit pro aliąuo suo amico pro 

certa pecuniae ąuantitate alicui civi, vel alteri 
ęuicunąue cujuscunąue status vel conditionis exi- 
stat, illo tunc non solvente in termino adveniente 
et statuto, fidejussor non debet propter hoc ad 
hospitium in obstagium subintrarC, aut aliąua 
damna facere non solventis in destructionem. Sed 
si est parvum debitum, detur ei pignus et. dis- 
trahatur, si autem magnum, possessio debitoris 
pro yalore debiti per fidejussorem apprehenda- 
tur, tradaturąue illi, cui debitum dare tenetur.

De occupato in judicio ąui crlmen mandato alterius 
se fecisse proponit.

Quotiescunque in judicio in causis criminali
bus seu ąuibuscunąue alijs magnis et parvis quis- 
piam conventus fuerit, qui dominum aut criminis 
auctorem nominayerit, aut socium, ejusąue man
dato se fecisse affirmaverit, et ille tunc prin- 
cipalis veniens ad judicium ipsum liberabit, asse- 
rens ipsum id fecisse suo mandato, statuimus, 
ąuod ille citatus libere a judicio discedere pote
rit, actioąue hujusmodi dirigi debebit contra do- 
miąum et criminis auctorem, qui protinus et 
cx continenti respondere tenetur, alias primus 
ille, qui citatus est respondere compellatur.

De donationibus.
Hoc statuto perpetuo declaramus observandum, 

ąuod donationes iixae et firmae debeant perma- 
nere, etiamsi priyilegium super eisdem donationi
bus concessum non fuerit, dummodo Saltem morte 
donatoris vel ejus cui donatio facta fuerit, con- 
firmetur, praesertim his, qui Nobiscum seu nos
tris successoribus yiriliter in bello pugnantes 
fuerint interfecti, donatio recipiat perpetuam fir- 
mitatem.

De praescriptione pecorum vel pecudum.
Statuimus insuper, ąuod passus damna per 

furtum, ,vel spolium in pecoribus yel pecudibus 
vel rebus minutis infra annum tantummódo eyo- 
candi ad judicium, quem yoluerit habeat facul- 

53 tatem, sed in jumentis et eąuis yiolenter vel fur- 
tive ablatis intra duos annos, post annos vero 
supradictos ad agendum nonnisi cum testibus 
admittatur.

De furto piscinarum vel lacuum.
Praeterea statuimus, ąuod si ąuis in alterius 

yilla yel possessione in lacu, piscina, in aqua 
fiuenti, in foeno, in frumento, aut in campis fur
tum fecerit, judicio convictus damnum passo sa
tisfacere, et domino yillae in qua hujusmodi 
furtum commissum est, ipse fur poenam solyere 
teneatur. Depascentes yero et incidentes gramina 
cum falce in tunica vel pallio impignorentur.

De famulis in contentione dominum juvantibus.
Item statuimus, ąuod ąuotiescunąue aliąuos 

cujuscunąue conditionis yel status existant, con- 
tendere contigerit, et famulus dominum suum ju- 
yando, exempto gladio vel cultello aliąuem yulne- 

ravCrit, pro eo indignationem yulnerati, vel ami- 
corum ipsius nullatenus incurrat.

De eo ąui aliąuem in judicio vel coram judicio 
yulnerayerit.

Statuimus etiam, ąuod si aliąuis in judicio 
cultellum extraxerit, neąue aliąuem vulnernverit 
ut talis deniąue in gratia nostra consistat. Si vero 
gladium yel cultellum extraxerit et yulnerayerit 
aliąuem, poena ąuae dicitur siedmnadziesta pu- 
niatur, et illi quem dehonestayerit, poenam piętna- 
dziesta solvere teneatur.

De eo ąui coTam Regia Majestate aliąuem yulnera
yerit, yel gladium extraxerit

Insuper statuimus, si ąuispiam coram Nobis 
gladium vel cultellum extraxerit et aliąuem yul
nerayerit, sine gratia puniatur. Si vero extraxerit 
et non vulneraverit in gratia nostra consistat, ct 
idem si coram Capitaneo nostro hoc factum fuerit 
decernimus observandum. Si yero coram Domino 
Archiepiscopo gladium vel cultellum extraxerit, 
sive yulnerayerit, sive non, poena siedmnadziesta 
puniatur eidem Domino Archiepiscopo applicanda. 
Si ąuis vero turpia coram eo protulerit, poenam 
eidem Domino Archiepiscopo pietnadziesta per- 
solvat. Si vero in Curia nostra vel alicujus militis, 
minutas ąuascunąuc res ąuis subtraxerit, auris 
periculo et privationi sit subjectus._ Ubi yero 
coram milite ąuis gladium vel cultellum cxtra- 
xerit neminem tamen yulnerando, sit in gratia 
militis; si autem yulnus intulerit, decernimus, ut 54 
manus sua perforari possit et debeat.

Da ylolentiis finiendls in pabulorum yendltone.
Cum itaąue omnis yiolentia non immerito 

yarijs juris sanctionibus prohibeatur et coercea- 
tur, Majestaś igitur Regia aeąuum ccnsuit sub
ditorum commoda, in his praesertim providere, 
statuimus ideo, ut transeuntes per viam ad do
minos ipsorum vel in proprijs etiam negotijs pro- 
curandis, sive sirjt principes milites, aut alte
rius status et cujuscunąue conditionis homines 
existant, pro se expensas, aut pabula eąuorttm in 
yillis, tabernis, aut locis solitarijs non recipiant, 
aut aliąuam vim inferant yendere nolentibus, aut 
a yenditione 6e retralientibus, 6cd unusąuisąue 
libere utatur re sua pro libito suae yoluntatis.

De eo ąuod yillanus non debet imp’gnorarl pro 
poena domini sui.

Ex jurę dirino debet obseryari, ąuod iniqni- 
tas unins. alteri non debet obesse; hoc statuto 
igitur ordinamus, ąuod pro poena, obligatione, 
aut fidejussoria. cautione militis, aut superioris, 
alteriusąue cujuscunąue kmetho vel 6ubditus non 
debet impignorari, vel quovis modo astringi; sed 
si miles aut ąuiris alius aliąuo et ąuocunąue 
debito aut obligatione vel fidejussione sit astric- 
tus et obligatus, illo do suis proprijs bonis et 
rebus, prout aeąuum est Bolvat et satisfaciat.
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De eo ąuod pater non teneatur ferre inląuitatem 
filij et e converso.

Cum dicit scriptura, quod filius non portabit 
iniąuitatem patris, nec e converso, ideo statui
mus quod pater pro nequam filio et e conyerso 
minime coerceatur vel puniatur, et idem de fra- 
tribus germania, vel quibuscunque consangyineis 
declaramus, fore seryandum, nisi pater de culpa 
filij vel filius de culpa patris, aut frater de

LUDOYICUS.
PRIVILEGIUM

LUDOVICI REGIS

CONFIRMANS OMNES LITERAS, IURA, ET LIBERTA- 

TES, PER ANTECESSORES EJUS, INDIGENIS REGNI 

POLONIAĘ CONCESSAS, PER QUOD NOVAS EXEM- 

PTIONES SUAS REGNO DEDIT rULCHRAS ET PER- 

UTILES, UT PRIVILEGIUM CONTINET.

cassoviae anso 1374.

In Nomine Domini Amen.

Cum gęsta Principum debeant inviolabiliter 
futurorum memoriae enodari, et confirmatio- 
nes, libertates, immunitates, privilegia, instru
mentu, ratificationes perpetuis temporibus peren- 
nari; proinde Nos Ludovicus Dei Gratia Hun- 
gariae, Poloniae, Dalmatiae etc. Rex ad uni- 
yersorum, tam praesentium, quam futurorum no- 
titiam, yolumus devenire quod ex ptiro animo 
ct sinceris affectibus Regnum nostrum Poloniae 
iii bono statu et robore permanere anhelantes, 
licet alias nostris promissionibus instrumento- 
rum, seu privilegiorum Nobilibus ipsius Regni 
Poloniae fuissemus obligati. Quod decedentibus 
Nobis de hac luce masculinam prolem nostram 
tantum et non faemineam deberent habere et 
sibi recipere nostrum in haeredem et successo-. 
rem Regni Poloniae, demum Baronum, Militum, 
Nobilium, et aliorum omnium consensu et vo- 
luntate accedente, filias nostras non extante prole 
masculina sibi in Dominos et haeredes Regni 
praedicti acceptarunt, quas fieri nostros succes
sores, et coronam Regni Poloniae ipsas vólunt 
et yoluerunt obtinere. Tamen in eo casu, quo 
filium vel filias diyina Nobis proyidente clemen- 
tia habuerimus unum ex eisdem masculis illis 
deficientibus, unam cx nostris filiabus nunc na- 
tis et extantibus ac in futurum nascituris, quem 

culpa fratris, participando in crimine delatus vel 
accusatus se nequierit espurgare, quia tunc se- 
cundum exigentiam culpae puniendum esse cri- 
men decernimus. Sed committens crimen secun
dum magnitudinem ejusdem percellatur et pu
niatur in bonis nobilibus seu in parte haeredi- 
tatis sibi contingente, Nobis et nostrae Curiae 
applicanda.
Finis Constitutionum Magni Casimiri Vislieiae ćonfir- 

matarum et approbatarum.

vel quam Nos vel Excellentissima Domina Re
gina, Mater et Consors nostra charissima, ipsis 
assignabimus et assignabunt illum vel illam ha
beant pro haerede ct successore nostro, et ipsi 
regnicolae assumere teneantur et habere prout 
eisdem per Barones, Nobiles, Proceres, Civi- 
taten: et singulos inhabitatores Regni Poloniae 
fit et facta est de nostra yoluntate obligatio ho- 56 
magialis, et promissio fit et facta est; exnunc 
prout extunc et extunc prout exr.unc recipient 
in Principem, haeredem et legitimum successo- 
rem, et deinde vel abinde successores eorun
dem vel carundem locum regiminis habeant ob
tinere in Regno Poloniae praenotato. Sed quia 
Corona Regni praedicti per has successiones 
posset aliqnomodo dividi, rumpi, vel quovis mo-. 
do <violari, promittimus bona fide absque omni 
dolo cujuslibet fraudis sub Sacramento fidei no
strae, ipsam coronam Regni Poloniae semper 
salvam ct integram ac illibatani conseryare, et 
nullas terras vcl partes earum ab ipsa alienare 
vel minuere, sed eam augere et recuperare, ye- 
lut in Coronatione nostra sumtis et fuimus obli
gati nostris munimentis. Et quia praedicti no
stri Nobiles affectum ad Nos habentes specia- 
lem, quod etiam prolem nostram faemineam ve- 
luti masculum eis in Principem et Dominum, 
ut dicitur acceptarunt, ideo ob merita fidelia- 
que servitia facta, et yoluntates uniyersitatis ip
sorum quae Nobis et nostris pueris utriusque 
sexus, facto fideli homagio praestiterint, et im- 
posterum loco et tempore fidelia servitia sunt 
parati dante Domino exhibere, eos speciali fa- 
vore prosequendo, ciyitates, castra, possessiones, 
oppida et yillas, incolas yillarum totius Regni 
Poloniae inhabitantes, ipsorum Baronum et No
bilium omnium, absolyimus, liberamus et exi- 
mimus ab omnibus et singulis collectis donatio- 
nibus siye tributis, tam generalibus, quam spe- 
cialibus, quocunque nomine censeantur, et ab 
omnibus seryitijs, laboribus, vexationibus, an-

garijs, praeangarijs, in rebus et personis com- 
mittendis, pure et simpliciter solutos et absolu- 
tos esse yolumus, ac excmptos. Sed his tantum 
yolumus esse contenti, quod duo grossi usualis 
monetae, in dieto Regno currentis, quorum qua- 
draginta octo marcam faciunt Polonicalem, de 
quolibet manso vel sorte locatis vel possessis, 
singulis annis, Nobis et nostris successoribus, in 
festo Beati Martini Confessoris in signum sum- 
mi dominij, et recognitionem Coronae Regni 
Poloniae exolvantur, eo expresso, quod si in- 
sultus hostium in dictum Regnum inyalesceret, 
tunc Nobiles ipsius Regni ad repellendam co- 
rum saevitiam occurrant cum omnimoda eorum 
potestate. Demum si nostro et nostrorum suc
cessorum regiminis tempore pro aliqua expedi- 
tione faeienda ultra fines ipsius Regni procedere 
Nos cxpediat, vel eosdem Nobiscum cum inimi- 
cis quibuscunque in eadem expeditione confli- 
ctum seu bellurn facere et inire contigerit, et 
aliqui ex ipsis in eodem conflictu si capti vel 
detenti fuerint, damnaque parva vel magna per- 
ceperint in rebus et personis ipsis, plenariam 
satisfactionem impendemus. Item si aliquod ca
strum vetus, reparatione indigeat, tunc tempore 
pacis Burgrabius seu possessor et conseryator 
illius castri tenebitur reparare. Oriente autem 
guerra et discordia castra nostra in confinibus 
Regni nostri Poloniae sita et existentia, homi
nes illorum districtuum, ubi ipsa castra sita exi- 
stunt adjuvare ad reparationem reformationem- 
que teneantur. Item si aliquod Castrum pro de- 
fensione et utilitate ipsius Regni, cum consilio 
et consensu eorundem Baronum construere yo
luerimus, tunc ad ejus constructionem ijdem Re
gni Proceres tenentur adjuyare. Si vero sine 
scitu et consensu eorundem Nobilium et Proce- 
rum aedificare yoluerimus, tunc ad ejus constru
ctionem nostris sumptibus et cxpensis faciemus. 
Item promittimus, quod tales honores et digni
tates, utpote Palatinatus, Castellanatus, Judicia 
et Succamerariatus officia, et his similia, qui 
vel quae usque ad vitam conservari consveve- 
runt, alijs quibuspiam hominibus extraneis hos- 
pitibus non conferemus, nisi talibus, qui sint re- 

57 gnicolae terrarum ejusdem Regni, in quibus hu
jusmodi dignitates, vel honores consistunt, quas 
etiam dignitates et omnia officia ac singula yo
lumus in eorum juribus prout fuerunt tempore 
Serenissimorum Principum Dominorum Vladi- 
slai avi, et Casimiri avunculi nostrorum Regum 
Poloniae conseryare plenarie. Promittimus quod 
nullum Baronem, Militem seu Nobilem, vel ali
um quemcunque, cujuscunquo conditionis exi- 
stat, extraneum hospitem, seu alienigenam prae- 
terquam natione Polonum, in Capitaneum prae- 
ficere debemus, nisi talem qui sub eadem Co
rona de gente Polonica sit oriundus, dummodo 
non descendat de stirpe ducali. Caeterum pro
mittimus, quod nullum castrum seu fortalitium 
Regni Poloniae alicui duci vel principi aut de- 
scendenti de genere ducali, regendum et tenen- 
dum committemus, pro tempore Yel in aevum. 

Deinde spondemus castra et ciyitates saepedicti 
Regni, de quibus honores et judiciales sedes 
procedunt, haec yidelicet Cracoyia, Biecz, San- 
decz, Vislicia, Woynicz in Terra Cracoyiensi, 
Sandomiria, Zavichost, Lublin, Sieciechów, Łu
ków, Radom, in Terra Sandomiriensi; ac ca
strum Lancicien: in Terra Lanciciensi, in Terra 
Siradiensi Piotrków, item in Terra Cuiaviae 
Brzeście, Kruświca, Vladislavia, item in Polonia 
Majori, Posnania, Miedzyrzyc, Sbansin, Kalisz, 
Nakiel, Konin et Pysdry nuncupata, nulli al
teri, nisi terrigenis, seu Capitaneis in eodem Re
gno consistentibus conferemus. Alia autem ca
stra quaecunque hospitibus vel alijs quibuscun- 
que yoluerimus, Nos et nostri successores habe- 
bimus et habebunt liberam conferendi faculta- 
tem. Decernendo quod ipsi Burgrabij, seu re
ctores castrorum et homines ipsorum, coram Ca
pitaneis Judicibus, Subjudicibus Regni praedi
cti, qui pro tempore fuerint citati compareant, 
et respondeant de se querulantibus, prout cae- 
teri Nobiles et homines quicunque Regni prae
dicti. Dummodo causa ultionis sangyinem non 
requirat, cujus cognitioncm pro Nobis et nostris 
successoribus reseryamus specialiter. Praeterea, 58 
si per Regnum illud, quocunque tempore Nos 
et successores nostros procedere contigerit, de- 
scensus super Barones, Nobiles, Militcs, ipso- 
rumque populum, kmethohes, seu ivagiones non 
faciemus contra ipsorum yoluntatem, nec ali- 
quid occasione dicti desccnsus exigi faciemus ab 
eisdem, quod si alias pro faciendo descensu di- 
yertere non possemus, cxtunc pro nostris sum
ptibus et pecunia, Nos procurari in yictualibus 
et alijs necessarijs faciemus. Insuper omnes Ba
rones, Magnates, Nobiles, ciyitates, oppida, yil
las, possessiones eorundem, populum, et kme
thones in eorum libertatibus pollicemur et spon
demus conseryare, nec eos contra illas intendi- 
mus aggravare, vel per quempiam faciemus ag- 
grayari. Omnes autem alias literas, ordinatio- 
nes, pacta, instrumenta et munimenta data et 
concessa per Nos et successores nostros parte 
ex una, ac praedictos Barones et Nobiles Re
gni praedicti parte ex altera, quae successionem 
filiarum nostrarum Ducem vel in Ducem in di
eto Regno fieri excludebant, de consensu eorun
dem Baronum, Militum et Nobilium dicti Re
gni Poloniae cassamus, yacuamus, annullamus, 
cassas, vanas, yacuas, et irritas nuntiamus, vó- 
lentes ipsas carere omni robore firmitatis, prae
sentibus solummodo perpetuis temporibus vali- 
turis. In quorum omnium evidens testimonium 
firmitatemque perpetuam, praesentes concessimus 
literas nostras pendenti et eyidenti sigilli nostri 
simplicis munimine roboratas. Datum ct actum 
Cassoyiae decima septima mensis Septembris, 
anno Domini millesimo trecentesimo septuage- 
simo quarto.

Finis priuilegij Ludouici Regis,
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POST MORTEM AUTEM LUDOVICI,
PROCERES REGNI

DE ELECTIONE FILIAE IPSIUS,

JURIBUS, ECCLESIAE BONIS, ET FINIBUS REGNI

8UB INTERMGKO DEFENDENDU,

ITA TRAKT CONTOSDMATL

In Nomine Domini Amen.

Consonum rationi, et Sacris Canonibus esse di- 
noscitur: ut ea, quae pro communi utilitate re- 

59 gni fiunt et dicuntur, testimonio literarum appro- 
bentur: proinde Nos Vincentius Posnaniensis, 
Sandiyogius Callissiensis, Palatini: Joannes Calis
siensis, Sandivogius Naklensis, Andreas Stremen- 
sis, Moiek Biechoviensis, Cristinus Zbąssinensis, 
Castellani: Srateslaus Posnaniensis, Nicolaus Ca
lissiensis, Succamerarij: Ubislaus Pincema Calis
siensis, Lassotha Dapifer, Josepbus de Horody- 
scze, Wissota de Kurnik, Kunath Subjudex Calis
siensis, Petrko Dobicki, Tomislaus deWyssoki, 
Dobrogustius Radomicki, Dobrogustius Wlocze- 
iowski, Szczedzik Dupnicki, Petro Sosnicki, Ni
colaus Petrski, Wodzimir Borzukowski, Łaszek 
Welewski, Simon Gromowski, Petrik Stanacki, 
Meczko Krystoski, Nyczko Kaczkowski, Jan Pop- 
czyc, Janusius Jaroglowski, Albertus de Goray, 
caeteriąue Nobiles, Milites, totaąue communitas 
Majoris Poloniae, Rererendo in Christo Patri ac 
Domino Domino Joanni Divina Providentia Epi- 
scopo Cracoyiensi, necnon strenuis ac nobilibus 
yiris etDominis, Dobeslao'Castellano, Spitkoni 
de Melsztyn Palatino Cracoy., Joanni Palatińo, 
Joanni Castellano Sandomir., Joanni Castellano 
Woynicensi, caeterisąue omnibus et strenuis, et 
Nobilibus,ac omni communitatiTerrae Cracoyien- 
sis, Sandomiriensis, Siradiensis, Łanciciensis, sub 
Sacramento nostrae fidei promittimus pure et siu- 
cere omnem fidelitatem ct obedientiam filiae Se
renissimi Principia ac Domini olim Ludoyici san
ctae memoriae olim Regis Poloniae et Hungariae: 

quae Nobis, pro haerede legitimo, in Regnum Po
loniae ad manendum dabitur: secundum tenores, 
prout articulatim sunt in literis descripti, per 
eundem Dominum Regem et suos praedecesSores, 
Nobis et nostris successoribus datis et concessis, 
inviolabiliter tenere. A quibtts quidem juribus 
prout in omnibus suis clausulis, punctis, et arti
culis continentur, sub praemissa nostra jurata fide, 
nunquam desistere yolumus, sed circa eadem to- 
taliter yolumus remanere: promittentes pro succes
soribus nostris, quod sub fide et honore, cum 
Sacramento juramenti, a praemissis juribus non 
recedent, sed ipsa jugiter, cum praefatis dominie et 
successoribus eorum, defensabunt et tuebuntur.

Caeterum (quod absit) si quis, aut qui, contra 
aliquid praemissorum, ex nostris, aut quispiam 
aliquis, praesumpserit insurgendo attentare: omnes 
unanimiter, et concorditer, contra ipsos vel ipsum 
promittimus insurgere, et tanquam contra fide- 
fragos, et jurium nostrorum destructores, totis 
yiribus nostris anhelare.

Et si aliquis ex Baronibus, terrigenis, et No- fiO 
bilibus saepe dicti Regni nostri, juxta jura et pri- 
yilegia nostra jam dicta, ipsorum imitator ac 
defensor fixe ac studiose persistens, in alterum 
quemcunque seu quoscunque yeluti destructores 
prophanatores violatoresque nostrorum jurium 
praemissorum, guerras aut militias quomodolibet 
contraxerit: extunc eidem favore auxilio consi- 
lioque pleno, sub jurata nostra fide assistere, et 
ab ipsius vel ipsorum inimicorum adyersitatibus, 
eum yolumus et sincere promittimus in omnibus 
cum nostris posteris defendere et tueri.

Insuper, si quis extra fines Regni positus eccle
sias seu bona ecclesiae aut confinia Regni nostri, 
Rege nondum coronato, molestare praesumpserit, 
yolumus promittentes sine dolo et fraude, cum 
ad hoc specialiter requisiti fuerimuś, juxta pos- 
sessiones facultatesque nostras unanimiter illa 
defensare. In cujus rei testimonium sigilla nostra 
praesentibus sunt appensa. Datum et actum Feria 
tertia post Festum S. Catharinae, in Radomskie 
sub anno Domini 1382.

YLADISLAUS JAGELLO.
PRIVILEGIUM

PRAELATORUM LITHVANIAE, TEMPORE 

VLADISLAI JAGELLONIS
AD REGNUM DE DUCATU ASSUMPTORUM SE REGNO AD 
COMMUNIA AUIILIA INSCRIBENTIUM. ITEM QUOD NULLUM 

ALIUM GUAM yLADISŁAUM REGEM PRO DOMINO UABI- 

TURI 8UNT, POST MORTEM YITOWDl. ITEM QUOD COM
MUNI CONSENSU DE UTROQUB DOMINIO 

BEX SIT BLIGENDUS.

In Nomine Domini Amen.

Tunc enim multis errorum et dubiorum incom- 
modis prudenter occurrimus, dum gęsta aetatis no
strae literarum apicibus, et sigillorum appensioni- 
bus perennamus. Proinde nos praelati Principes, 
Barones, Nobiles,Terrigenae Terrarum Lithuaniae 
et Russiae, yidelicet Jacobus Divina proyidentia 
Vilnensis ecclesiae Episcopus, Dux Ivanus Olgi- 
munti cum filijs suis, yidelicet Andrea et Semcone 
et caeteris Mungaylo, Gedigoldo fratre et caeteris, 
Czupurna Mareschalco, Semcon Jamunti, Fedo- 
rius Łeonis cum Juskone fratre germano, Ga- 
schow cum filio Talnusch, Gyneyd cum filio Mi- 
lus et caeteris, Kynunth cum filio Dauxha, $trzy- 
gOil, Kariconis, Gyntolth Astok cum fratre ger
mano Dorgi, Gastolth cum Przehgindo fratre 
germano, Nemira cum fratribus suis germania 
Schugaylo Olizae Vessilonis Voinad, Ruschilo- 
wicz, Kyeszgailo et Kumbold Volimontonis cum 
suis caeteris fratribus germania Goligin, Roman, 
Mileykonis cum fratre Volczkone, et caeteris, 
Voiscbyund cum filio Radiyilo Volochko, Cavoth- 
monis cum fratribus Butoldmuntigailo Hannuscb, 
Montigerdonis cum fratribus suis, Boyogin Vi- 
schigirdonis,Draunti cum Veschkone filio,Volczko 
vel Utrwicz Volczko Conschowtowicz, Dogirdi
Voynis Wrdzych cum fratribus Boligind, Veydi- 
min Heschis, Selkowicz cum cognationibus etge- 
nealogijs suis, necnon tota uniyersitas omnium et 
singulorutn Nobilium et terrigenarum, praedicta
rum Lithyaniae et Russiae Terrar., quorum quam- 
vis nomina singulatim hic non sunt expressa, ipso
rum tamen consensus ad subscripta adest, acsi pro 
insertis haberetur. Proinde significamus quibus 
expedit uniyersis. Quando eo tempore quo prae
lati Principes, Barones et Nobiles et communitas 
terrigenarum Regni Poloniae Divina cooperante 
clementia Serenissimum Principem Dominum Vla- 
dislaąm Regem Poloniae, Supremum Ducem Li

thyaniae, haeredem Russiae, Dominum nostrum 
gratiosissimum de gentilitatis erroribus educentes, 
in Regem et Dominum ipsorum assumpserint. Nos 
quoque ipsius yestigia sequentes almi Spiritus gra
tia eruditos, ad ipsorum consortium catholicum 
invitantes de tenebris erroris yetusti per assum- 
ptionem Sacrae fidei orthodoxae receperint, cum 
quibus in fide facti unanimes et consortes ad per- 
fectionem catholicorum operum, merito et oppor- 
tune debemus per concordiam perpetuo aspirare. 
Pro eo praedicto Domino Vladislao Regi Poloniae 
etc. et ipsius Coronae Regno ac Regnicolis Poloniae 
firma fide et inyiolabili sponsione promisimus, et 
tenore praesentium promittimus toto posse et yiri
bus contra insultus quorumlibet hominum eis assi
stere, et eos nullo cxquisito coloris fuco unquam 
deserere, sed ipsos sine dolo et fraude, scilicet 
Regem et Coronam, Regnum et Regnicolas Polo
niae et eorum necessitates perpetuo adjuvare, 
eorumque profectus, utilitates, commoda et bo- 
num commune peragere salubri et fideli dispo- 
sitione, velut nostrum proprium, quod et ipsi no
bis pari modo tenebuntur facere yice yersa. De- 
mum quod praedictus Dominus VladislausRex etc. 
Dominus noster gratiosus, ex speciali ćonfiden- 
tia, Magnifico et praeclaro Principi Domino Ale- 
xandro alias Vitovdo Duci Lithyaniae etc. ipsum 
in partem suae solicitudinis assumens, Supremum 
Principatum terrarum earundem Lithyaniae, cae- 
terorumque Dominiorum suorum Ducatus dedit et 
contulit, et ipsum in eis de manu sua statuit, ad 
yitae ejusdem Domini Ducis Vitoydi terminum 
ultimum et extremum. Pro quo eundem Dominum 
Vladislaum Regem constantiori fiducia prosequi 
yolentes, et prout justum est ipsum reddere cer- 
tiorem, firma sponsione et irreyocabili promisso 
sibi tenore praesentium promittimus, quod Su- 
premus praedictus Principatus terrarum Lithya
niae et caeterorum Dominiorum Ducatus una cum 
bonis et caeteris patrimonialibus ad eundem Do- 
minutn Ducem Vitoydum pertinentibus et cum 
omnibus castris, fortalitijs, districtibus, territorijs, 
et eorum incolis post decessum ipsius ad ipsum 
Dominum Vladislaum Regem ac ad Coronam Re
gni huju3 Poloniae, juxta tenorem literarum per 
praedictum D. Ducem Vitovdum, eidem D. Vla- 
dislao Regi et Coronae ejus datarum, debent plene 
et integre devolvi et redire. Et nos etiam cum 
nostris posteris sftąue successoribus post deces
sum D. Ducis Vitoydi promittere praedicto D.Vla- 
dislao Regi Coronae et Regno Poloniae adhae- 
rere, subijci, obsequi et seryire sine dolo et

62
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fraude toto posse et yiribus tenebimur, et prae
ter ipsum ad Coronam Regni ejusdem, nunquam 
nobis alios vel alium Dominum vel Dominos assu- 
memus. Illo etiam non omisso, quod si Dominus 
Yladislaus Ręx praedictus (quod Deus avertat) 
sine prole deeesserit, extunc sine scitu et consilio 
ejusdem Domini Ducis Vitovdi et nostro pariter, 
Principes, Praelati, Barones, Nobiles, et commu
nitas terrigenarum Terrarum Regni Poloniae prae
dicti, sibi Regem et Dominum "non debent eli- 

63 gere seu locare, cum quibus firmam mutuam et 
constantem servantes assistentiara in dulcedine 
fidei et yisceribus Jesu Christi perpetuam et irre- 
yocabilem tenebimus unionem.In quorum omnium 
Udem et testimonium evidentiamque pleniorem, 
pro perpetuo robore sigilla nostra praesentibus 
sunt subappensa. Actum et datum in Vilno ipso 
die Sanctae Priscae Virginis et Martyris, anno 
Domini millesimo quadringentesimo primo.

PAX ET CONCORDIA
INTER

VLADISLAUM REGEM POLONIAE
ET

CONRADUM DE JUNGINGEN MAGISTRUM 

PRUSSIAE,

BATIONB GRANITIBRUM.

In Nomine Sanctae etindwiduae Trinitatis Amen.

Frater Conradus de Jungingen Magister Gene- 
ralis Ordinis Beatae Mariae hospitalis Jeroso- 
limitani, de domo Theutonica, uniyersis praesen
tibus et futuris praesentium notitiam habituris, 
salutem et rei gestae ad perpetuam memoriam 
cognoscere veritatem. Cum auctor pacis ad unita- 
tis et pacis spiritum suis rigorosi3 mandatis quo- 
tidie nos invitet, dignum arbitramur, ut invete- 
ratae displicentiae guerrae et offensae, contra Se- 
renissimum Principem et D. Dominum Vladislaum 
Regem Poloniae, Supremum Ducem Lithvaniae 
et haeredem Russiae, suosque progenitores; quo- 
ad terras Łithyaniae et.Russiae, per nos, nostrum 
quoque Ordinem intuitu orthodoxae fidei diutius 
exagitatae, in pacem perpetuam remissionem et 
concordiam committantur. Hinc est quod nos de 
expresso consensu compraeceptorum nostrorum, 
cum dieto Serenissimo D. Vladislao, anno, die et 
loeo infrascriptis, certom terminum placitorum 
concorditer celebrayimus super pace inter nos et 
Terras Ordinis nostri cx uua, et supradictum D. 
Regem et Terras suas yidelicet Lithvaniam et Rus- 
siam parte ab altera, facienda perpetuo ct Ar
manda yarijs praemissis tractatibus, tandem ut 
seąuitur concordayimus in hunc modum. Inpri- 
mis promisimus et praesentibus bona fide pro- 
mittimus, quod exnunc et in antea tenebimus 
pacem inviolabilem et concordiam cum supra- 
dicto Magnifico Domino Serenissimo Yladislao 

Rege Poloniae suis catholicis haeredibus et suc
cessoribus ac Praelatis el ecclesijs, omnibus quo- 
que Terns suis, per Lithvaniam et Russiam Ter- 
rarumque incolis perpetuis temporibus obseryare. 
Nec unquam yolumus et debebimus aliquam li
gam inire, aut facere contra dictum Vladislaum, 64 
suos quoque catholicis succesiores Terrarum Lith 
yanlae et Russiae, cum dominijs aut alijs ho
minibus, et rancore quolibet postposito, omnes 
et singulas injurias nobis et nostris per se vel 
per alios quomodolibet illatas remittimus penitus 
et offensas. Insuper limites et terminos inter nos
tros et dicti D. Regis Terras, yidelicet Lithva- 
niae et Russiae distingyi fecimus, et modis distin- 
gyimus infrascriptis. Inprimis incipiendo in qua- 
dam insula Sawyn dicta yulgariter, sita in fiuvio 
dieto Mcmla habente in se insulam, Romey Wei- 
der, quae quidem insula tota apud ordinem per- 
mańebit temporibus affuturis: abhinc directe pro- 
grediendo ad fiuvium dictum Novessae in decli- 
vio seu yilla continua sub silva dicta Heyligen- 
valth; abhinc dictum fiuyium sequendo in medijs 
fluctibus usque ad Vijswilten, ascendendo abhinc 
linealiter et directe eundo ad quendam lapidem 
magnum dictum Roda iacentem in fiuyio dieto, 
A. et Roda yulgariter nuncupatum; ab ipso lapide 
ascendendo super stagnum dictum Sinarden ab
hinc directe eundo usquą ad viam yulgariter 
ńuncupatam der Brengelisscheryeg, abhinc di
recte usque in Novenritben, abhinc linealiter pro- 
cedendo yersus finem seu aciem mericae dictae 
yulgariter Heyde ad locum ubi fons oritur, a 
dieto fontis ortu procedendo per directum in 
solitudinem ąuandam communiter Viltnisse dic- 
tam, ubi fiuvius Eglosse ortum habet, abhinc 
directe eundo por medium dictae solitudinis, 
usque ad terminos et gades illorum de Ploschkow, 
et hi omnes termini siti sunt yersus Liyoniam. 
Ascendendo vero yersus Prussiam, termini sub- 
scripti per dictum Ordinem perpetuo sine quoli- 
bet contradictionis obstaculo habebuntur, inci
piendo a supradicta insula Sawin indirectum pro
cedendo, usque ad fiuyium dictum Suppe, abhinc 
procedendo ad locum ortus sui, abhinc progre- 
diendo usque ad fiuyium qui effluit a lacu dieto 
Mothensehe, et dicitur communiter Methenslij, 
abhinc per descensum fluvij usque ad fiuyium 
dictum Beber, deinde dictum fiuyium sequendo 
usque in milliare prope fiuyium qui Nare-dicitur, 
et abhinc directe eundo usque in dictum fiuyium 
Nare. Caeterumprc nobis, nostro Ordine, omni
bus nostris successoribus renuntiamus omni impe- 
titione et jurę, quac in praedictis D. Regis Vla- 
dislai Terris, yidelicet Łithvaniae et Russiae sitis, 
terminos superius expressos yersus dictas Terras 
habuimus, vel habere yidebamur; insuper Terrae 
et dominia de magno Novohroden qualitercun- 
que sive per nos, nostrum Ordinem, aut per su
pradictum Serenissimum D. Vladislaum, aut per 
suos conjunctim ct divisim acquisitao fuerint; 
yel alias qualitercunque ad nostrum Ordinem 
deyenerint, easdcm ac eadem dictus D. Rex obti- 
nebit, nec unquam bona fide quo minus casdem

minus Joannes Episcopus Pomeraniensis, ac ho- 
norabiles et Religiosi Yiri Fratres, ordo, et com
mendatores.

detincat impodiemus. Praeterea yolumus, quod 
65 homines saepe dicti D. Regis et suorum succes

sorum in Terris Łithyaniae et Russiae constituti, 
in omnibus Terris Ordinis mcrcari et negotiari 
libere yaleant absqne teloneis, alijsque cxactio- 
nibus, quos etiam defenderc tenebimur sicuti no
stros; salcis tamen teloneis ab olim institutis, ac 
quibuslibet edictis nostris editis et edendis, in 
Terris Ordinis quibus nostri aretantur, et dicti 
D. Regis suorumque successorum homines per 
Lithvaniam et Russiam sunt aretati. Item Ordine 
nostro in expcditione communi, cum praenomi- 
nato D. Rege et suis successoribus et ipsorum 
hominibus per Łitliyaniam et Russiam existente, 
quotquot ipsi captivaverint, suos habeant ut ca- 
ptivos. Excessus quoque per dicti D. Regis suo- 
rumque successorum homines in praedictis terris 
qualitercunque commissos, Capitaneus excrcitus 
eorundem eosdem libere judicabit. Excessus vero 
communes per utriusque csercitus homines com
missos, Capitanei utriusque exercitus simul et 
communiter judicabunt. Nullos insuper armigeros, 
dominos, milites, yasallos, vel altcrius cujus- 
cunque generis homines etiamsi Christi fideles 
fuerint, in damnum seu praejudicium dicti Magui- 
fici Domini Vladislai, aut suorum unquam per ter
ras nostras scienter irc permittemus-, sed impe
diemus et prohibebimus juxta posse. Denique 
omnes proscriptos seu bannitos de supradietis ter
ris praefati Domini Regis non recipicmus ad ter
ras nostras, maxime qui in sui yindictam homi- 
cidia, vel incendia ejusdem Domini Regis vel 
suorum successorum hominibus in praemissis Ter
ris Łithyaniae comminantur et Russiae: praeterea 
per Terras dicti Domini Regis suorumque succes
sorum catholicorum yidelicet Łithyaniae et Rus
siae, contra quoscunque nunquam traducemus 
exercitum, aut traducere per quemcunque facie
mus; nisi expresse fuerit de roluntate dicti Do
mini Regis suorumque successorum, "qua obtenta 
damnum nequaquam ipsis ac ipsorum hominibus 
inferemus. Praeterea promittimus, quod nullos 
fratres et consanguineos ipsius Domini Regis fu- 
gitivos seu ulios quoscunque erroneos, per quos 
Dominus Rex et Regnum Poloniae ac Terrae 
Łithyaniae et Russiae possent molcstari durante 
pace, debebimus ad terras nostras recipere vel 
foverc. Omnia vero singula praemissa in articulis 
praemissis et eorum quolibet contenta, bona fide 
promittimus pro nobis, toto Ordine nostro fir- 
miter ac inyiolabilitcr obseryare, nec unquam 
contraveniemus, aut contraveniri procurabimus 
per quoscunque arte, ratione, ingenio, de jurę 
vel de facto, consilio vel auxilio, publice vel 
occulte. In quorum omnium evidens testimonium 
et fidem, de et super omnibus praemissis prae- 
sentes literas nostri majoris sigilli munimine man- 
dayimus communiri. Datum in fiuyio dieto Visła, 
prope castrumRaczansz DioecesisYladislaviensis, 
feria quinta proxima antę festum Sanctae Tri
nitatis, anno Domini 1404. Harum rerum testes 

66 sunt Reyerendissimi in Christo Patres, et Domini, 
Dominus Arnoldus Episcopus Culmensis, et Do

INCORPORATIO TERRARUM
M. 1). LIT. REGNO POLONIAE,

CUM

CONCESSIONE ARMORUM LITHYANIS DE RECKO PO

LONIAE, CUM ALIJS CERTIS LIBERTATIBUS TUNC

NOBILITATI ŁITHYANIAE, RUTHENIS EKCEPTIS,

CONCESSIS DE ANNO DOMINI 1400. 

In Nomine Domini Amen.

Ad perpetuam rei memoriam. Debitores su- 
mus spiritualis alimoniae salutaria illis pocula 
ministrare, quibus praesidentes temporalium com- 
modorum praestamus suffragia; ut quos ad cor- 
pojis necessitatem sustentamus, salutis etiam 
ipsis quantum nostra sufficit facultas, ministeria 
porrigamus, ne dum temporalibus insistimus pro- 
fectibus, yitae commoda negligere yideamur, 
et unde dona benedictionis et brayium expec- 
tamus sempiternum, inde vitae detrimenta sen- 
tiamus, et praemiis destituti adoptatis, nulla la- 
boris nostri, commoda consequamur. Expedit 
perquirere, et debita attendere ratione; ut dum 
hominibus impertimur carnis beneficia, medite- 
mur, qualiter ipsis coelestia praebeamus ali
menta, et quos in hoc saeculo transitorijs rerum 
condimus copijs, illis viam aeternae beatitudi- 
nis demonstremus, quatenus et hic nostrae mu- 
nificentiae cognoscant praesidia, et tandem futu- 
rae gloriae compehdia per esercitia directionis no
strae apprehendant in omnium Salyatore. Proinde 
Nos Vladislaus Dei Gratia Rex Poloniae, necnon 
Terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lan
ciciae, Ctijaviae, Lithuaniae Princeps Supremus, 
Pomeraniae Russiaeque Dominus et Haeres etc. 
et Alexander alias Vitovdus Magnus Dux Lithya- 
niae necnon Terrarum Russiae Dominus et Hae
res etc. significamus tenore praesentium quibus 
expedit uniyersis praesentibus et futuris prae
sentium notitiam habituris, quomodo Terras Li- 
thyaniae, et earum incolas nostro subditos do- 
minio, in quos saepe liberalitatis nostrae.manum 
extendimus et-profectui ipsorum intendentes, mul
ta frequentia statum et conditionem eorum sem
per studuimus facere meliorcm, feryenti deside- 
rio cupientes, in assumptae fidei devotione ju- 
giter solidare et fundare; ut ipsos Altissimus, 
quo praestante lumen fidei per nostram operamre- 67 
ceperunt ad laudem et honorem sui nominis, et 
ejusdem fidei catholicae augmentnm, gratiae suae 
charismato confirmaret. Cum eos saepe munifi- 
ceutiae nostrae donis refecimus, summopere affe- 
ctamus spiritualibus gratijs refoyerc et per quae- 
que legitima studia et labores id feryentius man- 
cipare, qui ut se in fidei constantia commodius 
exerceant, et crescaut de yirtute in yirtutem.

6
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jugum servitutis quo hactenus fuerunt compe- 
diti, et constricti cle cervice ipsorum deponen- 
tes et solventes, ex innatae nobis benignitatis 
clementia, ipsis libertates, immunitates, gratias, 
exemptiones, et privilegia dari catholicis solita, 
justa continentiam articulorum subscriptorum te
nore praesentium concedimus et largimur, et pri
mo. Quamvis eo tempore quo almo Spiritu in- 
spirante fidei catholicae recepta et cognita cla- 
ritate, Coronam Regni Poloniae assumpsimus 
pro Christianae Religionis incremento, et bono 
statu, et commodo Terrarum nostrarum Lithvaniae 
praedictarum, ipsas et cum terris ac dominijs 
ipsis subjectis et connesis praefato Regno nostro 
Poloniae appropriavimus, incorporavimus, con- 
junximus,univimus,adjunximus,confoederavimus, 
de consensu unanimi nostro, et aliorum fratrum no
strorum, et omnium Baronum, Nobilium, Procerum 
et Bojarorum ejusdem terrae Lithuaniae yoluntate 
accedente et assensu; yolentes tamen Terras prae- 
dictas Lithyaniae propter hostiles insultus, et 
insidias Cruciferorum, et eis adhaerentium, ac 
aliorum quorumcunque inimicorum, qui prae- 
fatas Terras Lithyaniae et Regnum Poloniae de- 
moliri nituntur, et in ipsorum destructionem ma- 
chinantur in certitudine, securitate et. tutela me- 
lioribus reponere, et eis perpetuum commodum 
procurare, easdem Terras quas semper cum pleno 
Dominio ac jurę mero et mixto hactenus habu- 
imus, et habemus usque modo a progenitori- 
bus nostris, et ordine geniturae, tanquam Do
mini legitimi; Baronum, Nobilium, Boiaroritm 
yoluntate ratiliabitione ct consensu adhibitis, prae- 
dicto Regno Poloniae iterum incorporamus, in- 
yisceramus, appropriamus, conjungimus, adjun- 
gimus, confoedaramus, et perpetuo annectimus, 
decernentes ipsas cum omnibus earum dominijs, 
terris, ducatibus, principatibus, districtibus, pro- 
prietatibus, omnique jurę mero et mixto Coro- 
nae Regni Poloniae perpetuis temporibus irre- 
yocabiliter et irrefragabiliter semper esse uni- 
tas. Caeterum omnes ecclcsias Terrarum Lithya
niae praedictarum, tam cathedrales, quam col- 
legiatas, parochiales et conventuales, yidelicet 
Vilnensem, et caeteras in eis erectas, erigendas, 
fundatas et fundandas, in omnibus ipsarum liber- 
tatibus, immunitatibus, priyilegijs, exemptionibus 
et consvetudinibus universis conservamus harum 
serie mediante, juxta consvetudinem Regni Poło
ninę. Barones etiam Nobiles Bojari Terrarum 
nostrarum Lithyaniae praedictarum donationi- 

68 bus, priyilegiis, et concessionibus ipsis per Nos 
datis, impertitis et collatis duntaxat catholici et 
Romanae ecclesiae subjecti, et quibus clenodia 
sunt concessa, gaudeant, participent, et fruan- 
tur, prout Barones Regni Poloniae suis potiun- 
tur et fruuntur. Item Barones et Nobiles prae- 
dicti bona ipsorum patrimonialia pari jurę ob- 
tineant, sicut Barones Regni Poloniae sua nos- 
cuntur obtinere, et donationes nostras super 
quibus literas obtinent a nobis efficaces et ful- 
citas perpetui roboris firmitate, similiter obtine- 
bunt, et liberam habebunt ipsa yendendi, com-

mutandi, alicnandi, donandi, et in usus suos 
convertendi facultatem, nostro tamen consensu 
ad hoc specialiter accedente. Sic tamen quod 
ipsa alienando, commutando yel donando, coram 
Nobis vel nostris officialibus, juxta consvetudi- 
nem Regni Poloniae resignabunt. Item post mor- 
tem patrum, liberi non debent bonis liaeredita- 
rijs privari, sed ea cum suis successoribus pos- 
sidere, prout Barones et Nobiles Regni Poloniae 
sua possident, et in usus conyertunt beneplacitos. 
Similiter uxoribus suis dotalitia in bonis et yillis, 
quas ex successione paterna vel concessione 
nostra perpetua habuerint vel fuerint habituri, 
poterint assignare, prout in Regno Poloniae 
assignantur. Filias aut sorores consangyineas et 
affines suas, praefati Barones et Nobiles Terra
rum Lithyaniae copulare poterint yiris dunta- 
xat catholicis, et tradere conjugio juxta bene- 
placitum eorum yoluntatis, et juxta consyetudi- 
nem Regni Poloniae ab antiquo observatam. 
His autem libertatum concessionibus non ob- 
stantibus Barones ad constructionem et erectio
nem castrorum vias expeditionales facere, et 
tributa dare juxta antiquam consvetudinem ad- 
stringantur. Hoc specialiter expresso, quod om
nes Barones et Nobiles Terrarum Lithyaniae 
tidelitatem, et debitam ac Christianicam fidei 
constantiam, Nobis yidelicet Vladislao Regi Polo
niae et Alexandro alias Vitoldo Magno Duci 
Lithyaniae et Successoribus nostris tenere de
bebunt et servare prout Barones et Nobiles 
Regni Poloniae suis Regibus tenere soliti sunt 
servare, super quo Barones Bojari et Proceres 
Terrarum Lithyaniae praedicti juramentum Nobis 
jam praestiterunt, prout clarius in literis ipso
rum quas cum Baronibus Regni Poloniae sibi 
invicem concesserunt continetur. Pari modo sub 
fidei sacramento et sub bonorum suorum amis
sione nullis Principibus aut Baronibus vel alijs 
cujuscunque conditionis hominibus, Terris Regni 
Poloniae adversari yolentibus, consilia, fayorem 
et auxilia ministrabunt vel praestabunt, sed eos 
tanquam hostes Terrae et Dominiorum Lithyani
ae, totis yiribus persequentur, et ad nullum ali
um respectum habebunt, nisi ad Nos et ad no
stros Successores, prout hanc ipsam Barones.etNo- 
biles praedicti, pro se et pro suis posteris, per fidei 
Sacramentum cautionem praestiterunt et fecerunt. 
Item dignitates sedes et officia prout in Regno Po
loniae institutae sunt, instituentur et locabuntur in 
Vilna scilicetPalatinus et Castellanus Vilncnsis, et 
demum Troki, et in aliis locis ubi Nobis vidcbi- 
tur expedire, juxta nostrae beneplacitum yolun
tatis perpetuis temporibus duraturis. Et hujus
modi dignitanj non eligantur, nisi sint fidei catho
licae cultores, et subjecti Sanctae Romanae Ec
clesiae etc. nec etiam aliqua officia terrae per- 
petua, ut sunt dignitates Castellanatus etc. nisi 
christianae fidei cultoribus conferantur: et ad 
consilia nostra admittantur et cis intersint, dum 
pro bono publico tractatus celebrantur, quia saepe 
disparitas cultus diversitatem inducit animorum, 
et consilia patent talibus diyulgata, quae tradun-

tur secrete obseryanda. Item omnes quibus hu
jusmodi libertas et privilegia conceduntur, nun- 
quam nos Vladislaum Regem Poloniae, ct Ale- 
xandrum Vitovdum Magnum Ducem Lithyaniae 
quoadusque yixerimus, et nostros Successores 
Reges Poloniae, et Duces Lithyaniae, a Nobis 
et nostris Successoribus statuendos et locandos 
deserant, vel recedant ab eisdem, sed sub fide 
et honore pariter et onere juramenti fideliter et 
firmiter Nobis et Successoribus nostris adhaere- 
bunt favoribus, consilijs, et auxilijs, perpetuis 
temporibus et in aevum. Hoc etiam addito, quod 
praedicti Barones et Nobiles etc. Lithyaniae post 
mortem Alexandri alias Vitovdi, Magni Ducis 
moderni, nullum habebunt aut eligent pro Magno 
Principe, et Domino Lithyaniae, nisi quem Rex. 
Poloniae, vcl ipsius Successores cum consilio 
Praelatorum et Baronum Poloniae ct Terrarum 
Lithyaniae, duxerint eligendos, statuendos, et 
locandos. Sic similiter Praelati, Barones et No
biles Regni Poloniae, Rege Poloniae sine liberis 
et Successoribus legitimis decedente, Regem et 
Dominum non debent ipsis eligere sinescitu et con
silio nostro,yidelicet Alexandri Magni Ducis, Ba- 
ronumqueet Nobilium Terrarum Lithyaniae prae
dictarum juxta tenorem, et contenta priorum li
terarum. Praeterea praedictis libertatibus, priyi
legijs et gratijs tantummodo illi Barones et No
biles Terrae Lithyaniae debent uti et gauderc, 
quibus arma et clenodia Nobilium Regni Polo
niae sunt concessa, et cultores christianae re
ligionis Romanae ecclesiae subjecti, et non schi- 
smatici vel aly infideles. Item omnes literas quas- 
cunque Regno Poloniae, et Terris Lithyaniae antę 
octo vel septem annos, ac post vel circa coro- 
nationem nostram concessimus, ct dedimus, te
nore praesentium confirmamus, ratificamus, ap- 
probamus, et robur perpetuum imponimus eisdem, 
habentes ipsas praesentibus pro insertis. Hoc 
etiam addito specialiter et expresso, quod prae
fati Barones et Nobiles Regni Poloniae, et Ter
rarum Lithyaniae conyentiones et parlamenta, 
quando necesse fuerit in Lublin yel in Parczow, 
ct alias in locis aptis, de consensu et yoluntate 

70 nostra celebrabunt; pro commodo etutilitate Regni
Poloniae, et Terrarum Lithyaniae praedictarum 
meliori. Praeterea Nos Alexander alias Vitovdus 
de consensu Serenissimi Principia Domini Vla- 
dislai Regis Poloniae fratris nostri charissimi, 
eligimus ad arma ct clenodia nobilium Regni 
Poloniae, terrarum nostrarum Lithyaniae nobi
les infrascriptos; quos ipsi Regni Poloniae no
biles simul, cum omnibus qui ex eorum stirpe 
originem suam ducunt, ad fraternitatis et con- 
sangyinitatis consortia receperunt. Et primo no
biles Leliwa MoniwidPalatinum Vilnensem, item 
Zadora Palatinum Jawnum Trocensem,Rawa Mi- 
nigal Castellanuin Vilnensem, Lisy Sunigal Ca- 
stellanum Trocensem, Iastrzęmbiec seu Łazanki 
alias Bolesthij Nagoravocatos, Nemir, Trąmbki 
Kosticonem, Topori Butrym, item Łabędź alias 
Skrzinscij Golygunt, Poraije Nicolaum Bilimin, 
Dąmbno Koreyam, Odrowąż Uysehegerd, Wad-